
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 11.06.2025 № 1/12 

 

 

О внесении изменений в Положение о содержании и охране  

зеленых насаждений на территории Одинцовского городского округа  

Московской области и Методику расчета платы за вырубку  

зеленых насаждений и исчисления размера вреда, причиненного их 

уничтожением, повреждением, на территории  

Одинцовского городского округа Московской области 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», учитывая письмо 

Министерства строительного комплекса Московской области от 26.02.2025 № 2025 

ИСХ-2576, Совет депутатов Одинцовского городского округа Московской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о содержании и охране зеленых насаждений на 

территории Одинцовского городского округа Московской области, утвержденное 

решением Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области 

от 25.10.2024 № 7/2 «Об утверждении Положения о содержании и охране зеленых 

насаждений на территории Одинцовского городского округа Московской области 

и Методики расчета платы за вырубку зеленых насаждений и исчисления размера 

вреда, причиненного их уничтожением, повреждением, на территории 

Одинцовского городского округа Московской области» (с изменениями, 

внесенными решением Совета депутатов Одинцовского городского округа 

Московской области от 20.02.2025 № 2/7), следующие изменения: 

1) в пункте 22: 

подпункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10) на землях, предоставленных следующим категориям физических лиц, 

имеющих в соответствии с действующим законодательством право на 

внеочередное или первоочередное предоставление земельных участков в 

безвозмездное пользование, аренду без проведения торгов или в собственность, что 

подтверждается органом местного самоуправления, уполномоченным на 

предоставление земельных участков: 



 

- Героям или полным кавалерам ордена Славы в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 15.01.1993 № 4301-1 «О статусе Героев Советского 

Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы»;  

- инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, в соответствии 

с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 

в Российской Федерации»; 

- гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие 

чернобыльской катастрофы, в соответствии с Законом Российской Федерации от 

15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; 

- ветеранам в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 

от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»; 

- реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от 

политических репрессий человека, в соответствии с Законом Московской области 

от 23.03.2006 № 36/2006-ОЗ «О социальной поддержке отдельных категорий 

граждан в Московской области»; 

- вынужденным переселенцам в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 19.02.1993 № 4530-1 «О вынужденных переселенцах»; 

дополнить подпунктом 11 следующего содержания: 

«11) на землях, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, предоставленных садоводческим или огородническим 

некоммерческим товариществам в безвозмездное пользование на срок не более чем 

пять лет.»; 

2) подпункт 6 пункта 30 изложить в следующей редакции: 

«6) проведение работ при реализации социально значимых проектов, 

предусмотренных муниципальными программами, заказчиком которых является 

Администрация или финансирование которых осуществляется за счет средств 

бюджета Московской области, бюджета Одинцовского городского округа 

Московской области, а также проведение работ по строительству (реконструкции) 

и ремонту объектов социального назначения, финансируемых за счет средств 

федерального бюджета». 

2. Внести в Методику расчета платы за вырубку зеленых насаждений и 

исчисления размера вреда, причиненного их уничтожением, повреждением на 

территории Одинцовского городского округа Московской области, утвержденную 

решением Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области 

от 25.10.2024 № 7/2 «Об утверждении Положения о содержании и охране зеленых 

насаждений на территории Одинцовского городского округа Московской области 

и Методики расчета платы за вырубку зеленых насаждений и исчисления размера 

вреда, причиненного их уничтожением, повреждением, на территории 

Одинцовского городского округа Московской области» (с изменениями, 

внесенными решением Совета депутатов Одинцовского городского округа 

Московской области от 20.02.2025 № 2/7), следующие изменения: 

  



 

 

1) в пункте 2: 

абзац десятый изложить в следующей редакции: 

«на землях, предоставленных следующим категориям физических лиц, 

имеющих в соответствии с действующим законодательством право на 

внеочередное или первоочередное предоставление земельных участков в 

безвозмездное пользование, аренду без проведения торгов или в собственность, 

 что подтверждается органом местного самоуправления, уполномоченным на 

предоставление земельных участков: 

- Героям или полным кавалерам ордена Славы в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 15.01.1993 № 4301-1 «О статусе Героев Советского 

Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы»;  

- инвалидам и семьям, имеющим в своем составе инвалидов, в соответствии 

с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов 

в Российской Федерации»; 

- гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие 

чернобыльской катастрофы, в соответствии с Законом Российской Федерации  

от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся 

воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»; 

- ветеранам в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 

от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»; 

- реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими  

от политических репрессий человека, в соответствии с Законом Московской 

области от 23.03.2006 № 36/2006-ОЗ «О социальной поддержке отдельных 

категорий граждан в Московской области»; 

- вынужденным переселенцам в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 19.02.1993 № 4530-1 «О вынужденных переселенцах». 

дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания: 

«на земли, находящиеся в государственной или муниципальной 

собственности, предоставленные садоводческим или огородническим 

некоммерческим товариществам в безвозмездное пользование на срок не более чем 

пять лет.»; 

2) абзац седьмой пункта 12 изложить в следующей редакции: 

«при проведении работ в рамках реализации социально значимых проектов, 

предусмотренных муниципальными программами, заказчиком которых является 

Администрация или финансирование которых осуществляется за счет средств 

бюджета Московской области, бюджета Одинцовского городского округа 

Московской области, а также проведение работ по строительству (реконструкции) 

и ремонту объектов социального назначения, финансируемых за счет средств 

федерального бюджета». 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном средстве массовой 

информации Одинцовского городского округа Московской области и разместить 

на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области в 

сети «Интернет». 



 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Одинцовского городского округа      Т.В. Одинцова 

 

 

Глава Одинцовского городского округа      А.Р. Иванов  
 


